
      

   平成１８(２００６)年１月２０日発行 

                            【菊水まちづくりセンタースタッフ】 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こうりゅうかい 

 

 

 

 

 

 

 

 

菊水地区に２箇所の「子育てサロン」が
６月と７月に相次いでオープン！ 

就学前の乳幼児家庭の親子、小学生、地域の

方々が集い交流を通して、親子の健やかな関係

が育まれるように子育てサロンが開かれており

ます。「どんぐりころころ」と「ぷりんぷりん」

の愛称で、民児協∑ＰＴＡや地域のボランティ

アの協力により、菊水地区会館と上白石小学校

を会場に定期的に開催し、多くの親子の参加を

得ています。 

学校では授業の一環として生徒も関わりを！

菊水まちセン「だより」発行にあたり 
菊水地区の皆さま、新年明けましておめでとうござ

います。今年も職員一同、皆さまのお役にたつよう努
力してまいりますので、よろしくお願いいたします。
さて、私 昨年４月からこちらの事務所に勤務してお

りますが、事務所の名称も「菊水連絡所」から「菊水
まちづくりセンター」に正式に変わっております。新
しい名前は、地域の皆さまにまだまだ馴染みが薄いか
もしれません。 
そこで、今後 定期的に地域の活動情報をお知らせし

ながら、「まちセン」のピーアールもさせていただきま
すので、ご愛読をお願いいたします。 
皆様におかれましては、平穏でご多幸な年となりま

すようお祈り申し上げますとともに、本年もご指導ご
支援くださいますようお願い申し上げます。 
（嶋影 所長より） 

平成１７年４月からの地域の動きを紹介いたしましょう 

菊水地区には、地区社会福祉協議会の下に「福祉の
まち推進センター」あります。センターでは、独居老
人や高齢者を対象に「お元気コール∑安心目配り」、
「ふれあい入浴事業」などを行っております。 
今年はこれに加えて、地域にお住まいの力を借り

て、ボランティアの方々による福祉サービスの推進を
進めようと取り組んでいます。 
２度開催した研修会では、地域住民の日常的な支え

あいの大切さ、小さなことから協力できるることを改
めて認識してもらいました。 

まちセンも応援しています！ 

次回は２月下旬開催予定 

編集・発行：菊水まちづくりセンター
（菊水７条２丁目 2-20 菊水地区会館内） 
TEL 811-9445 FAX 811-3831 

今年もよろしくお願いいたします。
（左から西岡職員、嶋影所長、大江職員）

福祉のまち推進センター 

No.1



 

 「福まち」では地域の高齢者がつどえる交
流会を実施しています 

この高齢者のつどいでは、ゲーム、大道芸、

ビデオシアター、囲碁、将棋、健康相談コーナ

ー、知って得する健康知識のお話など、１日楽

しく過ごしていただいています。事業の運営に

は、地域のボランティアの方々の協力を得て、

時には心を込めて作るお食事もあります。 

１月には「おとしよりと子どもの交流会」を

開催、３月には第２回目の「高齢者のつどい」

を予定しておりますので、町内会の回覧などを

見てください。お待ちしております！ 

菊水地区の「安全・安心に関する取り組み」

が始まりました！ 

ここ菊水地区においても、高齢者が被害者と

なる強盗事件や子どもを狙った車への引き込

み未遂事件などが発生し、各町内会において防

犯に関わる意識が高まりパトロール組織の結

成と地域の巡回が積極的に行われておりま
す。 
そのような中、菊水町内会連絡協議会が、地

域全体の安全∑安心なまちを目指した取り組み

に動きだしました。市の助成も利用しながら各

連合町内会が活動に必要なパトロール用品の

確保と地域の現状や効果的な活動の検討を進

めています。 

昨年１２月には、６つの連合町内会から推薦

を受けた１２名の委員がワークショップを始

め、各地域で効果を挙げている取り組みや心配

な事例、地域住民全員がどう対応すればよいの

かを話し合いました。 

今後、何回かのワークショップを重ね、地域

の安全について考え、地域の皆さんとの取組み

を検討します。 

 

菊水上町地区では、「災害に強く、住み続けら

れる街」を基本に、住環境の整備が進められて

おります。平成16年９月には「平和大橋」が開

通し、都心部に向かう混雑緩和に大きな成果を

上げております。昨年 11月には、平成 15年に

着手しておりました市営住宅が完成し、集会所

も併設され利用できることになりました。 

菊水上町住環境整備 

事務所にお気軽にお立ち寄りください！ 
知りたいこと、知らせたいことありませんか？ご意見、
ご感想、投稿大歓迎。よろしくお願いします。 

昨年１１月開催の“つどい“大道芸の一コマ 


